
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 10/2021 DEL 22/01/2021 
   

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA CONSULENZA 
TECNICA DI PARTE NEL PROCEDIMENTO CIVILE RG. 9557/2019 DINANZI AL 

TRIBUNALE DI CAGLIARI, MEDIANTE RDO SU “SARDEGNACAT”. 
 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO IL Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 
PREMESSO CHE presso il Tribunale di Cagliari è stato avviato il procedimento RG 9557/2019 Ricorso per 

consulenza tecnica preventiva ai fini della composizione della lite ex articolo 696-bis del c.p.c. 
promosso dalla Ditta Scalas Pietro Ricerche Minerarie nei confronti della Regione Autonoma della 
Sardegna in riferimento a crediti risalenti ai primi anni 2000 vantati dalla stessa ditta inerenti 
alla concessione mineraria e al relativo impianto situato in località Montevecchio 1 Levante; 

CHE per quanto indicato al punto precedente il Giudice Istruttore nell’udienza del 15/10/2020 
ha autorizzato la chiamata in causa del terzo IGEA S.p.A. in quanto soggetto avente la 
disponibilità del sito in cui insisteva la concessione “Montevecchio 1-Levante” sui quali deve 
essere svolta la Consulenza Tecnica d’Ufficio; 

 CHE nell’udienza tenutasi in data 03/12/2020 il Giudice ha provveduto a conferire l’incarico al 
consulente tecnico d’ufficio (CTU) perché “….quantifichi analiticamente, alla stregua dei prezzi 
medi di mercato attuali, il valore degli impianti dell’ex miniera di Montevecchio- Levante e quello 
di 2000 mc di inerti e di 400 mc di barite…..” e tenti la conciliazione fra le parti; 

  
RILEVATO CHE per quanto indicato ai punti precedenti lo studio legale che segue il contenzioso per conto 

di IGEA S.p.A. ha consigliato la nomina di un consulente tecnico di parte che segua e presenzi 
alle operazioni peritali nell’interesse della società; 

 
CONSIDERATO CHE IGEA S.p.A. ha deciso di aderire alla richiesta fatta dal proprio legale e di nominare un 

proprio consulente tecnico di parte; 

 CHE a seguito delle verifiche effettuate con l’Area Risorse si è appurato che non sono presenti 
all’interno di IGEA S.p.A. dei tecnici dotati della necessaria esperienza per svolgere l’incarico di 
consulente di parte all’interno di un procedimento giudiziale; 

 
RILEVATO  CHE per quanto indicato ai punti precedenti IGEA S.p.A. ha necessità di affidare un incarico di 

consulenza ad un professionista esterno perché svolga il ruolo di tecnico di parte nel 
procedimento RG 9557/2019 pendente presso il Tribunale di Cagliari, affinché segua e presenzi 
alle operazioni peritali nell’interesse della società; 

CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
SARDEGNACAT è presente la categoria merceologica “AP30AB22 - SERVIZI SPECIALI - SERVIZI 
DI PERIZIE E STIME - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00”, con il relativo 
elenco di operatori economici;  

CHE, tra gli operatori abilitati alla suddetta categoria è presente l’Ing. Roberto Lassandro, con 
Codice Fiscale LSSRRT63C22B354A, con Partita IVA n. 02082400926, con sede legale a Cagliari 
in Via Pietro Leo n.6, il quale risulta avere consolidate e specifiche esperienze come consulente 
tecnico di parte, in quanto professionista iscritto all’Albo dei consulenti tecnici del Tribunale di 
Cagliari come ingegnere specializzato nel settore minerario e geotecnico;  
 

VISTO IL decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
 

PRESO ATTO    CHE l’Ing. Roberto Lassandro si è reso immediatamente disponibile ad eseguire la consulenza 
tecnica richiesta per l’importo pari a € 10.871,28 (euro diecimilaottocentosettantuno/28) 
comprensivo di spese e oneri accessori e oltre IVA di legge; 

CHE trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36, comma 2 lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016 che così recita: “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 



                                                                                                   

  

  

CHE l’aggiudicazione dell’incarico in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche 
standardizzate e di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35; 
 

VISTA LA documentazione di gara, Lettera d’Invito, allegata alla presente predisposta dall’Ufficio 
Legale della Società; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato,  

DELIBERA  
 

Art. 1 DI avviare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, una trattativa diretta, secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, sulla piattaforma Sardegna CAT per 
l’affidamento all’Ing. Roberto Lassandro, con Codice Fiscale LSSRRT63C22B354A, con Partita 
IVA n. 02082400926, con sede legale a Cagliari in Via Pietro Leo n.6, dell’incarico di consulenza 
per il ruolo di tecnico di parte nel procedimento RG 9557/2019 pendente presso il Tribunale di 
Cagliari, affinché segua e presenzi alle operazioni peritali nell’interesse della società, come 
meglio specificato nella lettera d’invito, che si allega al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale; 

 
Art. 2 DI approvare l’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, determinato 

in € 10.871,28 (euro diecimilaottocentosettantuno/28) comprensivo di spese e oneri accessori 
e oltre IVA di legge; 

 
Art. 3 DI approvare la documentazione di gara, Lettera d’invito, allegata alla presente; 
 
Art. 4 DI nominare come Responsabile Unico del Procedimento il referente dell’Ufficio Legale Dott. 

Francesco Calia; 
 
Art. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi atti 

e comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita 
di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 


